super et sub silva. Zug et Glarus. huiusce dilectionis ferventes. Regioque liliorum sceptro adherere et in Regno nostro conversari affectantes apud nos nuper intercesserint: ut illos in amicitiam nostram ac benivolenciam complecti. ac cum eis intelligenciam habere vellemus. Nos propterea cupientes univ-erse gentis salutem illius presertim que sub bona pace et tranquillitate vivere nititur: Magistrorum. Civium et aliorum prenominatorum sinceram voluntatem apud nos affectionumque integram super ineunda et contrahenda nobiscum et cum subditis nostris amicitia intrinseca meditatione pensantes. Ad tollendum pacis turbatores et gentis inquietatores cum predictis magistris Civium. Scultetis. Ammannis. Consulibus. Civibus. Communitatibus et Patriotis infra scriptarum Civitatum Oppidorum et Terrarum. Parciumque lige veteris alamanie alte Videlicet de Thurego, de Berna. Solodro. Lucerna. Uraea. Switz. Underwalden super et sub silva. Zug et Glarus. Amicitie intelligenciam et convencionem inivimus et consensimus. inimusque et consentimus per presentes modo et forma sequentibus.

In primis Quod nos pro nobis nostrisque successoribus promisimus pactumque et conventionem perpetuo servandam promittimus per presentes. contra et adversus prefatis magistros. civium scultetos. Ammannos. Consules. cives. communitates. et Patriotas predictarum civitatum oppidorum et terrarum parciumque lige veteris alamanie alte eorumque successores per nos et Regni nostri subditos non esse nec cuiquam personarum contra ipsos facere volenti subsidium nec adiuvanem praestare neque cuiquam admittere nec consentire per Regnum seu ditiones nostras id attemptare volenti. Item Quod iamdicti predictarum civitatum oppidorum et terrarum parciumque lige veteris alamanie alte Incole. Subditi. Nobiles. Legati. Mercatores. Peregrini et Habitatores. quicumque cuiuscunque condicionis, gradus, status aut dignitatis fuerint, cum omnibus bonis et rebus secure possint pertransire, stare, transire et redire, per Regnum et ditiones nostras, gentes armigeras et non armigeras equestres et pedestres quacunque reali aut verbali molestia et perturbatione penitus cessante dummodo premissorum occasione

consanguineis et confederatis confederationibusque nostris nullum afferatur incommodum preiudicium aut gravamen. Quae ut maioris firmitatis Robur in futurum obtineant: fide et verbo Regijs per easdem presentes firmavimus et firmamus nostri sigilli appensione munitas. Datum in Montiliis prope turonis die XXVII mensis Februarii. Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo. Et Regni nostri tricesimo primo. sign. Haliquant.

No. II.

Einigung zwischen dem Herzog Philipp von Burgund und seinem Sohn Karl Grafen von Charolois mit den Städten Zürich, Bern, Solothurn und Freiburg.

1467, den 22. Mai.

(Abschrift von dem pergamentenen Original, das, mit den Siegeln des Herzogs von Burgund und der Städte Zürich, Bern, Solothurn und Freiburg versehen, in dem Kantonal-Archiv von Bern liegt.)

Philippus Dei gratia Dux Burgundiae, Lotharingie, Brabantie et Lymburgie, Comes Flandrie, Arthesij, Burgundie Palatinus, Hannonie, Hollandie, Zelandie, et Namurti, Sacrique Imperii, Marchio et Dominus Frisiae, Salinarum et Mechlinie Karolus de Burgundia Comes Kradalosii, eiusdem Illustrissimi et metuendissimi Domini mei filius. Et nos Magistri civium, Sculteti, Consules et communitates oppidorum Thuregi, Bernensis, Solodoriensis et Friburgensis, Notum facimus universis tam presentibus quam futuris Quod nos Philippus Burgundiae et Brabantiae etc. Dux et Karolus de Burgundia eius filius antedicti ex una: et Nos magistri civium, sculteti, consules, et communitates oppidorum supranominatorum partibus ex altera, pro sincera et veteri conservanda amicitia, que inter nos atque predecessores nostros ab antiquo in hunc usque diem fuisse dinoscitur; proque singulari quadam intelligentia et caritativa unione contrahenda in eum qui sequitur modum tractavimus et convenimus. Videlicet quod nos Dux Burgundiae et Comes

Kradualesii prefati per nos patrias districtus, diciones et dominia, subditosque nostros, pretactis magistris civium, scultetis, consulibus et communitatibus, dominiisque et subditis suis ullum dampnum imposterum fieri non patiemur permittemus, via hostilitatis, guerre aut quovis alio modo. Quinimo si qui per nostra dominia, districtus et patrias secus facere conentur vel presumant; Nos illos impediemus et eorum conatibus quoad poterimus resistemus. Sic pretactos Magistros civium, Scultetos, consules et communitates pretactorum oppidorum Thuregi, Bernensis, Solodurensis et Friburgensis preservando et defendendo pari via, forma et modo. Nos magistri civium, Sculteti, consules et communitates oppidorum praefatorum Thuregi, Bernensis, Solodoriensis et Friburgensis per nos per patrias nostras, dominia districtusque nostros predictis principibus illustrissimis dominis nostris, patriis, dominiis, subditisque suis dampnum ullum imposterum fieri non patiemur aut permittemus; quinimo si qui per dominia, territoria, diciones, patriasque nostras secus facere conarentur vel presumerent, illos impediemus et eorum conatibus quoad poterimus resistemus; sic dictos dominos nostros patriasque suas et subditos eorum preservando et defendendo. In super Nos prefati Dux Burgundiae et Comes Kradalesii; Magistri civium, Sculteti, Consules et communitates pretactorum oppidorum Thuregi, Bernensis, Solodornensis et Friburgensis tractavimus et convenimus, quod subditi nostri omnes et singuli simul conversari, mercancias atque alia eorum negocia exercere per patrias et dominia utriusque partis ire et redire valeant, libere et secure, absque eo quod pro quacunque causa vel occasione quoquomodo impediri possint; salvis tamen pedagiis, theloneis et aliis hujus modi ab antiquo solvi solitis et consuetis. In quorum omnium fidem et efficacem robur, Nos prefati Burgundiae Dux et Kradralesii Comes, Magistri civium, Sculteti et consules et communitates pretactorum oppidorum, Thuregi, Bernensis, Solodornensis et Friburgensis, sigilla nostra presentibus appendi fecimus. Actum Vicesima secunda mensis Maii. Anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo.